Regional Eleitoral, com divergências parciais anotadas pelos juízes Fernando 

Jales e Carlos Wagner, JULGOU DESAPROVADAS as contas do Partido da 

Social Democracia Brasileira - PSDB/RN, referentes ao exercício financeiro de 

2017, determinando a devolução da quantia de R$ 16.920,19 (dezesseis mil, 

novecentos e vinte reais e dezenove centavos) acrescido de uma multa de 10% 

(R$ 1.692,01), perfazendo um montante total de R$ 18.612,20 (dezoito mil, 

seiscentos e doze reais e vinte centavos), com os devidos acréscimos legais, a ser 

adimplido no prazo de 7 (sete) meses, mediante desconto nos futuros repasses de 

quotas do fundo partidário, ou, inexistindo repasse que permita a realização do 

desconto, o pagamento deverá ser efetuado diretamente pelo próprio órgão de 

direção estadual. Determino ainda a aplicação do valor de R$ 41.005,49 (quarenta 

e um mil, cinco reais e quarenta e nove centavos), relativo ao montante reservado 

à cota de gênero, na forma do que dispõe o §5 do art. 44 da Lei no 9.096/95, nos 

termos do voto do relator e das notas de julgamento. RECURSO ELEITORAL Nº 

0600034-35.2020.6.20.0041.

[...]

unanimidade de votos, em consonância com os pareceres técnico e ministerial, 

APROVOU COM RESSALVAS as contas anuais apresentadas pelo órgão 

estadual do PROGRESSISTAS - PP, relativas ao exercício financeiro de 2017, 

devendo o partido devolver o valor de R$ 194,28 (cento e noventa e quatro reais e 

vinte e oito centavos) ao Tesouro Nacional, com os acréscimos legais, nos termos 

do voto da relatora. PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600194-57.2018.6.20.0000. 

Relatora: Juíza Adriana Cavalcanti Magalhães Faustino Ferreira. Assunto: 

prestação de contas – de exercício financeiro – 2017.

[...]

votos, em consonância com o parecer técnico e em harmonia com o entendimento 

ministerial, DESAPROVOU AS CONTAS do ÓRGÃO ESTADUAL DO PARTIDO 

DOS TRABALHADORES - PT, no Estado do Rio Grande do Norte, relativas ao 

exercício financeiro de 2017, e, em consequência, pela devolução do valor de R$ 

52.888,55 (cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e 

cinco centavos), com os devidos acréscimos legais, a ser realizada no prazo de 6 

(seis) meses, mediante desconto nos futuros repasses de quotas do fundo 

partidário, ou, inexistindo repasse que permita a realização do desconto, mediante